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Til de beskæftigelsespolitiske udvalg  
i de sydjyske kommuner 
 

 

 
Det Regionale Arbejdsmarkedsråd i Sydjyllands fokusområder i for-
hold til beskæftigelsesplanprocessen 2016 
 
Det Regionale Arbejdsmarkedsråd i Sydjylland ønsker at være en aktiv del 
af en stærk fælles beskæftigelsesindsats i Sydjylland og sætter med dette 
brev fokus på en række centrale fokusområder i beskæftigelsesindsatsen i 
Sydjylland. Arbejdsmarkedsrådet håber, at de sydjyske kommuner vil bære 
disse fokusområder med ind i beskæftigelsesplanarbejdet. 
 
Ledigheden er fortsat faldende, og det seneste år er beskæftigelsen steget 
svagt. I de kommende år er der også forventning om stigende beskæftigel-
se. Vi er således i en situation, hvor der fortsat er en stor gruppe af ledige, 
men også begyndende mangelproblematikker inden for nogle områder. Det 
er derfor centralt, at beskæftigelsesindsatsen målrettes efter behovene på 
arbejdsmarkedet, og at arbejdsstyrken opkvalificeres – både de ledige og 
de beskæftigede.  
 
Det er samtidig vigtigt, at flere unge gennemfører en uddannelse – herun-
der at flere unge bliver motiveret til at tage en erhvervsuddannelse. Der er i 
dag en generationsproblematik med mange ældre faglærte, der forlader ar-
bejdsmarkedet, og en begrænset søgning blandt de unge til de faglærte 
uddannelser. Hvis arbejdsstyrken ikke opkvalificeres, risikerer vi, at virk-
somhedernes efterspørgsel efter kvalificeret arbejdskraft ikke kan imøde-
kommes, og at arbejdspladser derfor flyttes ud af landet.   
 
 
Det Regionale Arbejdsmarkedsråd i Sydjyllands fokusområder 
 
Det Regionale Arbejdsmarkedsråd i Sydjylland har på denne baggrund en 
række fokusområder, som rådet vil opfordre kommunerne til at tage med 
ind i beskæftigelsesplanarbejdet: 
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 Opkvalificering af arbejdsstyrken. For at imødekomme kompeten-

cekravene på arbejdsmarkedet er det centralt med opkvalificering af 
både ledige og beskæftigede. Der skal skabes en opadgående spiral, 
hvor arbejdsstyrken opkvalificeres fra bunden, således at opkvalifice-
ring af faglærte skaber plads til ledige med færre kompetencer. 

 
Flere ufaglærte ledige skal opkvalificeres målrettet inden for områder, 
hvor der er efterspørgsel efter arbejdskraft – f.eks. gennem den regio-
nale uddannelsespulje og puljen til uddannelsesløft. 
 

 Virksomhedsindsatsen. Beskæftigelsesindsatsen skal understøtte, at 
virksomhederne kan få den arbejdskraft og de kompetencer, de har 
behov for. Bl.a. gennem en effektiv formidling af arbejdskraft på tværs 
af kommunegrænser. 

 
Et godt samarbejde med virksomhederne er desuden en forudsætning 
for at kunne tilvejebringe det fornødne antal virksomhedsrettede tilbud 
til ledige. 

 
 Flere unge skal gennemføre en uddannelse. Gennem en styrket 

uddannelsesrettet indsats skal flere unge gennemføre en uddannelse. 
For at imødegå den stigende efterspørgsel efter faglært arbejdskraft er 
det samtidig væsentligt, at flere unge vejledes og motiveres til at tage 
en erhvervsuddannelse. Kan de ikke umiddelbart påbegynde en ud-
dannelse, skal de understøttes i at blive i stand til det. 

 
 Aktiv indsats for udsatte borgere. Alle udsatte borgere skal have en 

aktiv indsats, så deres tilknytning til arbejdsmarkedet kan styrkes. Den 
aktive indsats skal fortsat udvikles, f.eks. gennem styrket brug af virk-
somhedsrettede tilbud. Færre langvarige kontanthjælpsmodtagere skal 
stå uden beskæftigelsesrettede tilbud. 

 
 Samarbejde på tværs. En vellykket beskæftigelsesindsats forudsæt-

ter et velfungerende samarbejde på tværs af politikområder, aktører og 
kommunegrænser. 

 
 Samarbejde mellem a-kasser og jobcentre.  Bl.a. for at sikre ét 

sammenhængende samtaleforløb for de ledige. 
 

 
Det Regionale Arbejdsmarkedsråd i Sydjylland håber på et godt samarbej-
de omkring beskæftigelsesindsatsen. 
 
 

Med venlig hilsen 
 

Marita Geinitz 
Formand for det Regionale Arbejdsmarkedsråd i Sydjylland 


